地 医 第 9 1 8 号

令 和 ６ 年 ２ 月 ８ 日

病 院 長 様

衛 生 検 査 所 長 様

臨床検査精度管理調査参加施設長 様

新 潟 市 衛 生 環 境 研 究 所 長

新 潟 市 保 健 所 長

様

様

新潟県福祉保健部地域医療政策課長

令和５年度生物検査技術職員研修会・臨床検査精度管理調査検討会

合同研修会の開催について（通知）

 日頃、県の保健衛生事業について、格別の御配慮をいただき感謝申し上げます。

標記研修会を下記のとおり開催しますので、関係職員の参加について御配慮願います。

記

１ 日時及び日程（別紙１のとおり）

令和６年３月１日（金）午前 10 時 00 分から午後４時 30 分まで

２ 開催場所

新潟県自治会館 別館 ゆきつばき ※集合開催

新潟市中央区新光町４番地１

３ 申込方法

(1) 新潟県電子申請システムから申込み（個人ごとの申込フォーム）

○URL

https://apply.e-tumo.jp/pref-niigata-u/offe

r/offerList_detail?tempSeq=9813

○二次元バーコード

 (2) 郵送・FAX にて申込み ※(1)ができない場合に限る

   提出様式：別紙２

   提 出 先：新潟県福祉保健部地域医療政策課医療指導係 吉川あて

（郵送）〒950-8570 新潟市中央区新光町４番地１

（F A X）025-284-0277

４ 申込期限

  令和６年２月 22 日（木）必着

５ その他

(1) 日本臨床衛生検査技師会 生涯教育点数付与について

会員は、会場にて参加登録を行いますので、会員証を必ず持参してください。

 (2) 交通手段について

現在、新潟県自治会館の立体駐車場は閉鎖中です。

県庁外来駐車場（無料）も駐車台数が限られますので、なるべく乗り合わせ、また

は公共交通機関でおいでください。

 (3) その他

   オンライン中継、配信等は予定しておりません。

担当：医療指導係 吉川

電話：025-280-5184（直通）

（別紙１） 令和５年度生物検査技術職員研修会・臨床検査精度管理調査検討会

合同研修会【概要】

１ 日程 令和６年３月１日（金）10 時～16 時 30 分

２ 場所 新潟県自治会館 別館 ゆきつばき ※集合開催

【午前の部】

時間 内容 講師

9:45～10:00 受付

10:00 主催者あいさつ

10:10～10:40 ●伝達研修

新潟県におけるＲＳウイルス

の流行動向と分子疫学的解析

新潟県保健環境科学研究所

調査研究室ウイルス科

主任検査員 渡部 香 様

10:50～11:50 ●教育研修

臨床検査技師養成機関と臨床

を繋ぐ体制の必要性について

新潟医療福祉大学

医療技術学部臨床技術学科

教授 髙野 操 様

【午後の部】

時間 内容 講師

13:00～13:15 受付

13:20～14:50 特別講演

「医師の働き方改革に伴うタ

スク・シフト/シェアについて」

済生会三条病院

臨床検査科

臨床検査技師長 桑原喜久男 様

(新潟県臨床検査技師会 副会長)

14：50～15:00 休憩

15:00～16:30 精度管理調査結果

１ 一般フォトサーベイにつ

いて

２ 微生物検査(同定)につい

  て

３ 微生物検査(薬剤感受性)

について

４ 血球計数検査と血液フォ

トサーベイについて

５ 臨床化学について

６ 精度管理について

【質疑応答】

【沈渣等】

済生会新潟病院

 小野 篤史 様

【寄生虫】

北里大学保健衛生専門学院

小林 浩二 様

新潟県保健環境科学研究所

村山 晶子 様

済生会三条病院

 渡邉 亮太 様

新潟大学医歯学総合病院

田中 雄也 様

県立十日町病院

草間 孝行 様

県立十日町病院

草間 孝行 様

16:30 閉会